



# ZWISCHENBERICHT

1. Halbjahr 2009

## ZWISCHENBERICHT ÜBER DAS ERSTE HALBJAHR 2009

### Umsatz

Vor dem Hintergrund eines sehr schwachen europäischen konjunkturellen Umfelds und des Rückgangs des Auftragseingangs im deutschen Hochbau von 19,9 % (Quelle: Statistisches Bundesamt, Zeitraum Januar bis Mai 2009) musste auch die Westag & Getalit AG rückläufige Umsätze verzeichnen. Der Umsatz im ersten Halbjahr 2009 betrug 97,2 Mio. € und lag damit um 16,5 % unter Vorjahr (116,3 Mio. €).

Insbesondere im Ausland hat sich unser Geschäft mit einem Rückgang von 34,3 % auf 19,2 Mio. € (Vorjahr 29,3 Mio. €) spürbar abgeschwächt. Die Exportquote sank im ersten Halbjahr 2009 auf 19,8 %.

### Sparten

<b>Spartenumsatz</b> in T€	<b>01.01. bis</b> <b>30.06.2009</b>	<b>01.01. bis</b> <b>30.06.2008</b>	<b>Veränderung</b> in %
Sperrholz/Schalung	16.320	25.499	- 36,0
Türen/Zargen	43.017	46.037	- 6,6
Laminate/Elemente	34.953	42.810	- 18,4

Die Sparte Sperrholz/Schalung wurde durch die europaweite Baukrise am stärksten betroffen und verlor bezogen auf den Umsatz 36,0 % gegenüber dem Vorjahr.

Die Sparte Türen/Zargen hat 6,6 % an Umsatz gegenüber dem sehr starken Vorjahreshalbjahr eingebüßt.

Vor allem aufgrund starker Rückgänge in einigen unserer Auslandsmärkte reduzierte sich der Umsatz der Sparte Laminate/Elemente um 18,4 % gegenüber dem Vorjahr.

## Ergebnis

Ergebnisdaten in T€	01.01. bis 30.06.2009	01.01. bis 30.06.2008	Veränderung in %
Ergebnis vor EE-Steuern	4.301	8.117	- 47,0
Jahresüberschuss	3.011	5.682	- 47,0
Jahresüberschuss je Aktie in €	0,53	0,99	- 47,0

Das Ergebnis vor EE-Steuern betrug im ersten Halbjahr 2009 4,3 Mio. € (Vorjahr 8,1 Mio. €). Der Rückgang des Ergebnisses ist in erster Linie auf den deutlich geringeren Umsatz zurückzuführen. Eine ganze Reihe ergriffener Maßnahmen auf der Kostenseite konnten die negativen Auswirkungen des Umsatzrückgangs teilweise kompensieren.

Der Jahresüberschuss je Aktie liegt bei 0,53 € (Vorjahr 0,99 €).

## Investitionen

Nach zwei Jahren mit überdurchschnittlich hohen Investitionen werden die Anschaffungen in 2009 im Rahmen der Abschreibungen bei ca. 10 Mio. € liegen.

## Mitarbeiter

Personalstärke	30.06.2009	30.06.2008	Veränderung in %
Anzahl Mitarbeiter (inkl. Auszubildende, ohne ruhende Arbeitsverhältnisse)	1.224	1.249	- 2,0

Die Anzahl der Mitarbeiter hat sich gegenüber dem Vorjahresstichtag um 2,0 % reduziert. Darüber hinaus erfolgte die nötige

Anpassung an den gesunkenen Stundenbedarf über unser neues Arbeitszeitmodell, den seit dem 01.01.2009 gültigen Westag-Zeitkorridor.

Arbeitskräfte von Personaldienstleistern wurden bereits im ersten Quartal 2009 weitestgehend abgebaut.

### **Bestand an eigenen Aktien**

Zum 30.06.2009 hatte die Westag & Getalit AG unverändert 172.420 eigene Aktien im Bestand. Dabei handelt es sich ausschließlich um Vorzugsaktien.

### **Ausblick**

Sowohl im Inland wie auch im Ausland rechnen wir für das zweite Halbjahr ebenfalls mit einer schwachen Konjunkturentwicklung. Vor dem Hintergrund der von uns ergriffenen Maßnahmen bleiben wir jedoch zuversichtlich, weiterhin stabile, positive Erträge erwirtschaften zu können.

Bei einer auf Sicht absehbaren Erholung der Märkte werden wir dank unseres breiten Produktspektrums, hochmoderner Fertigungsanlagen und einer motivierten Belegschaft unseren früheren Wachstumspfad wieder aufnehmen können.

Rheda-Wiedenbrück, August 2009

Westag & Getalit AG

Der Vorstand

## BILANZ

in T€	30.06.2009	31.12.2008
Immaterielle Vermögenswerte	369	379
Sachanlagen	64.770	62.166
Finanzanlagen	1.437	1.443
Latente Steuern	0	0
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>	<b>66.576</b>	<b>63.988</b>
Vorräte	32.368	34.593
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	26.951	26.164
Liquide Mittel	8.813	11.422
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>68.132</b>	<b>72.179</b>
<b>Gesamtsumme Aktiva</b>	<b>134.708</b>	<b>136.167</b>
Gezeichnetes Kapital	14.644	14.644
Kapitalrücklage	24.376	24.376
Gewinnrücklagen	43.911	43.911
Bilanzgewinn	12.719	9.708
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>95.650</b>	<b>92.639</b>
Rückstellungen für Pensionen	13.798	13.671
Andere Langfristige Rückstellungen	1.696	1.794
Latente Steuern	199	228
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>15.693</b>	<b>15.693</b>
Verbindlichkeiten aus L+L	8.803	11.913
Sonstige Kurzfristige Verbindlichkeiten	14.069	15.364
Kurzfristige Rückstellungen	493	558
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>23.365</b>	<b>27.835</b>
<b>Gesamtsumme Passiva</b>	<b>134.708</b>	<b>136.167</b>

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG AUF QUARTALSBASIS

in T€	01.04. bis 30.06.2009	01.04. bis 30.06.2008
Umsatzerlöse	46.990	58.683
Bestandsveränderungen	- 516	1.351
Aktivierete Eigenleistungen	102	131
<b>Gesamtleistung</b>	<b>46.576</b>	<b>60.165</b>
Sonstige betriebliche Erträge	662	567
Materialaufwand	22.126	31.311
Personalaufwand	14.928	16.420
Abschreibungen	2.403	2.277
Sonstige betriebliche Aufwendungen	5.289	6.605
Sonstige Steuern	49	63
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>2.443</b>	<b>4.056</b>
Finanzergebnis	77	68
Außerordentliches Ergebnis	0	0
<b>Ergebnis vor EE-Steuer</b>	<b>2.520</b>	<b>4.124</b>
EE-Steuer	756	1.237
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>1.764</b>	<b>2.887</b>
Jahresüberschuss je Aktie (unverwässert und verwässert)	0,31	0,50
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.720.000	5.720.000

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG AUF HALBJAHRESBASIS

in T€	01.01. bis 30.06.2009	01.01. bis 30.06.2008
Umsatzerlöse	97.200	116.344
Bestandsveränderungen	- 573	2.591
Aktivierete Eigenleistungen	294	273
<b>Gesamtleistung</b>	<b>96.921</b>	<b>119.208</b>
Sonstige betriebliche Erträge	1.140	981
Materialaufwand	46.852	61.993
Personalaufwand	31.077	32.701
Abschreibungen	4.854	4.612
Sonstige betriebliche Aufwendungen	10.989	12.829
Sonstige Steuern	97	111
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>4.192</b>	<b>7.943</b>
Finanzergebnis	109	174
Außerordentliches Ergebnis	0	0
<b>Ergebnis vor EE-Steuer</b>	<b>4.301</b>	<b>8.117</b>
EE-Steuer	1.290	2.435
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>3.011</b>	<b>5.682</b>
Jahresüberschuss je Aktie (unverwässert und verwässert)	0,53	0,99
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.720.000	5.720.000

## KAPITALFLUSSRECHNUNG

in T€	01.01. bis 30.06.2009	01.01. bis 30.06.2008
Betriebsergebnis/EBIT	4.192	7.943
Gezahlte Ertragssteuern	- 883	- 4.085
Abschreibungen	4.855	4.612
Ergebnisbeiträge aus Anlagenabgang	- 149	- 153
Veränderungen Umlaufvermögen	1.085	- 8.146
Veränderungen Fremdkapital	- 4.465	1.536
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>4.635</b>	<b>1.707</b>
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	- 7.510	- 9.420
Veränderungen der Finanzanlagen	6	- 43
Erlöse aus Anlagenabgängen	211	268
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 7.293</b>	<b>- 9.195</b>
Zinseinnahmen	48	256
Zinsausgaben	0	0
Tilgung langfristige Finanzschulden	0	0
Erwerb/Verkauf eigene Aktien	0	156
Dividendenzahlung	0	0
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>48</b>	<b>412</b>
Veränderung flüssige Mittel	- 2.610	- 7.076
Flüssige Mittel 01.01.	11.423	15.833
Flüssige Mittel 30.06.	8.813	8.757



## EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

in T€	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklage	Bilanzgewinn	Gesamt
<b>Stand 01.01.2008</b>	<b>14.644</b>	<b>24.344</b>	<b>38.611</b>	<b>9.469</b>	<b>87.068</b>
Veränderung anderer Rücklagen	0	0	0	0	0
Kauf/Verkauf eigener Anteile	0	32	0	124	156
Zuführung nach § 58 II AktG	0	0	0	0	0
Dividende	0	0	0	0	0
Jahresüberschuss	0	0	0	5.682	5.682
<b>Stand 30.06.2008</b>	<b>14.644</b>	<b>24.376</b>	<b>38.611</b>	<b>15.275</b>	<b>92.906</b>
<b>Stand 01.01.2009</b>	<b>14.644</b>	<b>24.376</b>	<b>43.911</b>	<b>9.708</b>	<b>92.639</b>
Veränderung anderer Rücklagen	0	0	0	0	0
Kauf/Verkauf eigener Anteile	0	0	0	0	0
Zuführung nach § 58 II AktG	0	0	0	0	0
Dividende	0	0	0	0	0
Jahresüberschuss	0	0	0	3.011	3.011
<b>Stand 30.06.2009</b>	<b>14.644</b>	<b>24.376</b>	<b>43.911</b>	<b>12.719</b>	<b>95.650</b>

## SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

### 1. HALBJAHR

in T€	01.01. bis 30.06.2009	01.01. bis 30.06.2008	Veränderung in %
<b>Inland</b>			
Umsatz	77.954	87.037	- 10,4
Ergebnis vor EE-Steuern	3.502	5.897	- 40,6
<b>Export</b>			
Umsatz	19.246	29.307	- 34,3
Ergebnis vor EE-Steuern	799	2.220	- 64,0
<b>Westag Gesamt</b>			
Umsatz	97.200	116.344	- 16,5
Ergebnis vor EE-Steuern	4.301	8.117	- 47,0

## ERLÄUTERUNGEN ZUM BERICHT ÜBER DAS ERSTE HALBJAHR

### 1. Rechnungslegungsgrundsätze

Der Zwischenbericht der Westag & Getalit AG per 30.06.2009 wurde in Übereinstimmung mit allen am Tage der Zwischenberichterstattung geltenden Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Dabei wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie für den Jahresabschluss 2008 angewendet.

### 2. Kapitalflussrechnung

Die Ermittlung der Zahlungsströme erfolgt bei der Kapitalflussrechnung nach der indirekten Methode.

### 3. Liquide Mittel

Die in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel beinhalten keine Wertpapiere.

#### 4. Zusammensetzung gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital in Höhe von insgesamt 14.643.200 € setzt sich zusammen aus 2.860.000 nennwertlosen Stammaktien und 2.860.000 nennwertlosen Vorzugsaktien ohne Stimmrecht mit einem Gesamtwert von jeweils 7.321.600 €.

#### 5. Bestellobligo

Das Bestellobligo betrug am 30.06.2009 1.423 T€ im Vergleich zu 10.367 T€ im Vorjahr.

#### 6. Prüferische Durchsicht

Der Zwischenabschluss und der Zwischenlagebericht haben weder einer Prüfung entsprechend § 317 HGB noch einer prüferischen Durchsicht durch den Abschlussprüfer unterliegen.

#### 7. Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Die gesetzlichen Vertreter der Westag & Getalit AG versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Zwischenberichterstattung der vorliegende Zwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt, der Zwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage der Gesellschaft so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

## FINANZKALENDER\*

05.03.2009	Presseinformation Veröffentlichung der Ergebnisse des Geschäftsjahrs 2008
20.03.2009	Veröffentlichung Geschäftsbericht 2008 (im Internet)
29.04.2009	Bilanzpressekonferenz in Düsseldorf
12.05.2009	Bericht über das 1. Quartal 2009
14.08.2009	Zwischenbericht über das 1. Halbjahr 2009
18.08.2009	Hauptversammlung in Rheda-Wiedenbrück
01.09.2009	Präsentation der Westag & Getalit AG auf der Small Cap Conference in Frankfurt/Main
10.11.2009	Bericht über die ersten 9 Monate 2009

\* Mögliche Aktualisierungen finden Sie unter:  
[www.westag-getalit.de/finanzkalender](http://www.westag-getalit.de/finanzkalender)

### Westag & Getalit AG

Postfach 26 29 | 33375 Rheda-Wiedenbrück | Germany  
Tel. +49 5242 17-0 | Fax +49 5242 17-750 00  
[www.westag-getalit.de](http://www.westag-getalit.de) | [ir@westag-getalit.de](mailto:ir@westag-getalit.de)